



**GOVERNMENT OF MAHARASHTRA
MAHARASHTRA STATE COMMON ENTRANCE TEST (CET) CELL**

8th Floor, New Excelsior Building, A.K. Nayak Road, Fort, Mumbai 400 001

Tele. No. - 022-22016157/53/59

Website -www.mahacet.org

E-Mail-cetcell@mahacet.org

No. MED-1026/C.R.No.48/NEET UG-2026/Certificate/1886

Date: 04/08/2026

**NOTICE NO. 02
NEET UG 2026**

**Admission to Health Science Undergraduate Courses
(Academic Year 2026-27)**

All eligible and interested NEET UG 2026 candidates are informed that admissions to Health Science Undergraduate Courses in Government, Government-Aided, Unaided, and Minority Colleges in Maharashtra will be conducted through the Centralized Admission Process (CAP) by the Maharashtra State CET Cell, based on NEET UG 2026 merit.

The Centralized Admission Process for Health Science Undergraduate Courses for the Academic Year 2026-27 will commence shortly. Therefore, all candidates are advised to keep all the requisite documents/ certificates necessary for admission. It shall be mandatory for candidates to upload/ submit the relevant certificates in support of the claims made by them for admission during the registration process. Therefore, candidates are advised to obtain all required documents /certificates from the respective competent authorities well before the commencement of the registration process.

All candidates should to take note of the above.

Encl. - Document List

Sd/-
Commissioner
Maharashtra State Common Entrance
(Test) Cell, Mumbai.

Sr.No.	Required Certificate/Document List
1	NEET UG 2026 Admit Card
2	NEET UG 2026 Score Card
3	S.S.C. (or equivalent) passing certificate
4	H.S.C. (or equivalent) examination mark sheet
5	Nationality certificate
6	Domicile Certificate
7	Medical fitness certificate as per information Brochure Annexure
8	Leaving certificate / Transfer certificate
9	Caste Certificate (SC, ST, VJ/DT-NT(A), NT(B), NT(C), NT(D), SEBC, OBC, SBC)
10	Caste Validity Certificate SC, ST, VJ/DT-NT(A), NT(B), NT(C), NT(D), SEBC, OBC, SBC)
11	Non-Creamy layer Certificate (VJ/DT-NT(A), NT(B), NT(C), NT(D), SEBC, OBC, SBC)
12	Economically Weaker Section Certificate as per Maharashtra State Format only Central Govt. Format not accepted.
13	Orphan Certificate Certificate from Women and Child welfare Department
14	Person with Benchmark Disability Certificate issued by Authorized Medical Board declared by MCC
15	Defense Certificate as per information Brochure Annexure
16	Hilly Area 1. Parents /Candidate Dongari Certificate 2. Domicile Certificate of the parent stating that he/she is domicile in the village declared as a Hilly area 3. The candidate should pass SSC/HSC (or equivalent) examination from School/Junior College situated in the hilly area of his/her parents domicile or if not so, at the most, from a School/Junior College situated in the taluka of his/her parent's domicile.
17	Maharashtra-Karnataka Border (MKB) 1. Domicile Certificate of the Candidate from MKB area issued by Karnataka State 2. College/School principal/headmaster certificate regarding candidate mother tongue is Marathi.
18	Minority Status 1. School leaving certificate stating that Candidates belongs to Jain / Muslim / Christian Minority/ mentioning mother tongue or 2. Certificate from Religious place that they belongs to Jain / Muslim / Christian Minority and 3. Affidavit stating that they belong to Jain / Muslim/Christian Minority. 4. For linguistic minorities: A certificate from the school recording the mother tongue, if the school-leaving certificate does not mention it. 5. Affidavit stating that they belong to Gujrathi / Sindhi / Hindi Minority.
19	Aadhar Card / PAN Card / Passport

Note: As per the General Administration Department Government Resolution , dated 02 July 2026, candidates belonging to the Socially and Educationally Backward Class (SEBC) and Other Backward Classes (OBC) has granted an extension of six months from the date of application for submission of the Caste Validity Certificate for admissions to the academic year 2026–27. The concerned students must submit the Caste Validity Certificate within this extended six-month period. Failing to submit the document within the given period shall lead to cancellation of admission. The candidate will himself be responsible for such cancellation. If any seat is lapsed due to such cancellation, the penalty clause as per information brochure may be applicable. candidates should take note of the same.



महाराष्ट्र शासन

महाराष्ट्र राज्य सामाईक प्रवेश परीक्षा (सीईटी) कक्ष

८ वा मजला, न्यू एक्सलसियर इमारत, ए.के. नायक मार्ग, फोर्ट, मुंबई - ४००००१.

दुरध्वनी : ०२२-२२०१६१५९

वेबसाईट : <http://www.mahacet.org>

ई-मेल: cetcell@mahacet.org

क्र.वैशिप्र-१०२६/प्र.क्र.४८/नीट युजी २०२६/प्रमाणपत्र/१८८६

दिनांक : ०४/०८/२०२६

सुचना क्रमांक - ०२

नीट युजी २०२६

शैक्षणिक वर्ष २०२६-२७ मधील आरोग्य विज्ञान पदवी अभ्यासक्रम प्रवेश प्रक्रियेबाबत

नीट युजी २०२६ मधील सर्व पात्र व इच्छुक उमेदवारांना कळविण्यात येते की, शैक्षणिक वर्ष २०२६-२७ करिता राज्यातील शासकीय, शासन अनुदानित, विनाअनुदानित, अल्पसंख्यांक महाविद्यालयातील आरोग्य विज्ञान पदवी अभ्यासक्रमांचे प्रवेश हे राष्ट्रीय पातळीवर घेण्यात आलेल्या नीट युजी २०२६ पात्रता परीक्षेच्या गुणवत्तेच्या आधारे महाराष्ट्र राज्य सामाईक प्रवेश परीक्षा कक्षामार्फत केंद्रिभुत प्रवेश प्रक्रियेद्वारे करण्यात येणार आहेत.

शैक्षणिक वर्ष २०२६-२७ मधील आरोग्य विज्ञान पदवी अभ्यासक्रमांची केंद्रिभुत प्रवेश प्रक्रिया ही लवकरच सुरु होणार असून उमेदवारांनी प्रवेशासाठी सोबतच्या यादीनुसार आवश्यक सर्व कागदपत्र/प्रमाणपत्रांची पूर्तता करून ठेवावी. नोंदणी प्रक्रियेवेळी उमेदवारांना त्यांनी प्रवेशाकरिता केलेल्या दाव्यानुसार आवश्यक प्रमाणपत्र अपलोड / सादर करणे अनिवार्य आहे. करिता नोंदणी प्रक्रियेपुर्वी आवश्यक ती सर्व कागदपत्र/ प्रमाणपत्र संबंधित विभागाकडून प्राप्त करून घेण्यात यावी.

सदर सुचनेची सर्व उमेदवारांनी नोंद घ्यावी.

सोबत - कागदपत्रांची यादी

सही/-

आयुक्त

महाराष्ट्र राज्य सामाईक प्रवेश परीक्षा

(सीईटी) कक्ष, मुंबई

प्रवेशासाठी आवश्यक प्रमाणपत्रांची यादी

अ.क्र.	आवश्यक प्रमाणपत्र/कागदपत्र
१	नीट युजी २०२६ परीक्षा प्रवेश पत्र
२	नीट युजी २०२६ गुणपत्रक
३	१० वी (किंवा समकक्ष) उत्तीर्ण झाल्याचे प्रमाणपत्र
४	१२ वी (किंवा समकक्ष) परीक्षेची गुणपत्रिका
५	राष्ट्रीयत्व प्रमाणपत्र
६	अधिवास प्रमाणपत्र
७	मेडीकल फिटनेस प्रमाणपत्र
८	शाळा/कॉलेज सोडल्याचा दाखला
९	जात प्रमाणपत्र (SC, ST, VJ/DT-NT(A), NT(B), NT(C), NT(D), SEBC,OBC, SBC) यांच्याकरीता
१०	जात वैधता प्रमाणपत्र SC, ST, VJ/DT-NT(A), NT(B), NT(C), NT(D),SEBC,OBC, SBC) यांच्याकरीता
११	नॉन क्रिमीलेअर प्रमाणपत्र (VJ/DT-NT(A), NT(B), NT(C), NT(D), SEBC,OBC, SBC) यांच्याकरीता
१२	आर्थिक दृष्ट्या दुर्बल घटक प्रमाणपत्र (EWS) महाराष्ट्र शासनाच्या नमुन्यातील. केंद्र शासनाच्या नमुन्यातील प्रमाणपत्र ग्राह्य धरले जाणार नाही.
१३	अनाथ प्रमाणपत्र महिला व बालविकास विभाग यांचेकडून प्राप्त प्रमाणपत्र
१४	शारिरिक दृष्ट्या असक्षम प्रमाणपत्र केंद्रीय परिषदेने निश्चित केलेल्या वैद्यकीय मूल्यांकन मंडळामार्फत देण्यात येणारे प्रमाणपत्र
१५	डिफेन्स माहिती पुस्तिकेतील नमुन्यानुसार
१६	डोंगरी भाग १. पालकांचा/उमेदवाराचा डोंगरी दाखला २. पालकांचे डोंगरी भागातील अधिवास प्रमाणपत्र. ३. उमेदवाराचे १० वी /१२ वी पालकांचे अधिवास असलेल्या डोंगरी भागातून झाले असले पाहिजे.
१७	महाराष्ट्र-कर्नाटक सीमा भाग १. उमेदवाराचे महाराष्ट्र कर्नाटक सीमा भागातील कर्नाटक राज्याचे अधिवास प्रमाणपत्र २. उमेदवाराची मातृभाषा मराठी असल्याचे शाळेच्या मुख्याध्यापकांचे प्रमाणपत्र
१८	अल्पसंख्याक संदर्भात आवश्यक प्रमाणपत्र १. शाळा सोडल्याच्या दाखल्यावर धर्माचा / मातृभाषेचा उल्लेख अथवा २. धर्म संस्थाकडून प्रमाणपत्र (उदा. मदरसा, बॅप्टीझम) इ. आणि ३. उमेदवार सदर धर्माचा / मातृभाषा अल्पसंख्याक असल्याचे शपथपत्र ४. भाषिक अल्पसंख्याकसाठी शाळा सोडल्याच्या दाखल्यावर उल्लेख नसल्यास शाळेकडून मातृभाषेची नोंद असलेले प्रमाणपत्र.
१९	आधार कार्ड/ पॅन कार्ड/ पासपोर्ट

टिप - सामान्य प्रशासन विभाग, शासन निर्णय क्रमांक - संकीर्ण २०२४/प्र.क्र.७५(भाग १)/आरक्षण ५, दिनांक ०२ जुलै, २०२६ अन्वये सामाजिक व शैक्षणिकदृष्ट्या मागासवर्ग (एसईबीसी) व इतर मागास प्रवर्ग (ओबीसी) करीता शैक्षणिक वर्ष २०२६-२७ मधील प्रवेशाकरीता जात वैधता प्रमाणपत्र सादर करण्यासाठी अर्ज केल्याच्या दिनांकापासून सहा महिन्यांची मुदतवाढ देण्यात आली आहे. सदर सहा महिन्यांच्या मुदतीमध्ये संबंधित विद्यार्थ्यांनी जात वैधता प्रमाणपत्र सादर करणे बंधनकारक राहिल. अन्यथा अशा विद्यार्थ्यांचे प्रवेश रद्द होतील व त्यास विद्यार्थी स्वतः जबाबदार असेल. अशा प्रकारे प्रवेश रद्द झाल्यामुळे सीट वाया गेल्यास सदर विद्यार्थी प्रवेश माहिती पुस्तिकेतील तरतूदीनुसार दंडात्मक कार्यवाहीसाठी पात्र असेल याची संबंधित विद्यार्थ्यांनी गांभीर्याने नोंद घ्यावी.

.....